



MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA  
GABINETE DO PREFEITO

Ofício G.P. nº. 2057/2017

Lido no Expediente da Sessão Ordinária de 11 DEZ. 2017

Hortolândia, 05 de dezembro de 2017.

À  
CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA  
AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR  
VEREADOR EDIMILSON MARCELO AFONSO

**Requerimento nº1140/2017**

Presidente,

Em atenção ao Requerimento nº 1140/2017, encaminhamos resposta da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, a saber:

A Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana encaminhou resposta, através de Memorando MI SMMU nº 523/2017.

Desta forma, ante o atendimento das requisições formuladas, colocamo-nos à disposição para prestar ulteriores elucidações que se façam necessárias.

Sem mais, apresentam-se a Vossa Excelência protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

  
**ANGELO AUGUSTO PERUGINI**  
/Prefeito de Hortolândia

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA - 05-DEZ-2017 - 10:27-40:27-72



# Hortolândia

Cidade que cresce com a gente

Hortolândia, 29 de novembro de 2017.

**MI SMMU no. 523/2017**

**Protocolo: 37976/2017**

**A/C: Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos**

**A/C Dr. Paulo Ernesto Rahal Gianini**

**Secretário Adjunto**

**Referente: Requerimento no. 1140/2017**

Trata o presente de requerimento do nobre vereador Eduardo Lippaus acerca de informações sobre as melhorias que serão realizadas na estrada vicinal Teodor Condiev em frente ao IFSP – Instituto Federal de São Paulo.

1) Quem é o responsável técnico, para elaboração do estudo e apresentação dos projetos de melhorias na estrada?

**Resposta:** O Departamento de Planejamento e Projetos.

2) Quando este estudo irá ser concluído?

**Resposta:** O estudo em está em fase final de elaboração.

3) Qual o número do processo licitatório e em qual estágio se encontra, no tocante a aquisição de materiais para sinalização semafórica?

**Resposta:** PMH 15922/2017, em andamento no Departamento de Suprimentos.

4) Qual o número do processo licitatório e em qual estágio se encontra, no tocante a contratação de empresa para instalação de radares?

**Resposta:** PMH 16897/2017, em andamento no Departamento de Suprimentos.

5) Tendo em vista, que os alunos correm constantes riscos de atropelamento, assaltos e também tem que percorrer uma distância considerável do ponto de ônibus até o Instituto Federal, se expondo ao sol, chuva e escuridão da noite. Qual é o número do convênio junto ao Ministério das Cidades, para angariar recursos financeiros para alterar o ponto de ônibus e em qual estágio se encontra?

**Resposta:** Ainda não há deliberação quanto ao Programa Avançar Cidades para firmar o Convênio.

6) Levanto em conta os dizeres da pergunta número cinco, a Administração tem a possibilidade de implantar o ponto de ônibus utilizando outro meio que não seja o convênio com Ministério das Cidades?



# Hortolândia

Cidade que cresce com a gente

**Resposta:** Iremos avaliar a possibilidade para o exercício de 2018, pois para este não há dotação orçamentária disponível.

7) Qual o outro método e quando será concluído a implantação?

**Resposta:** Prejudicado.

Certos de termos atendido à solicitação, aproveito para renovar meus préstimos de estima e distinta consideração.

**Atilio André Pereira**  
Secretário